



CIDADE DE  
**GUAPIMIRIM**  
*Nosso povo mais feliz!*



**BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

**PODER EXECUTIVO**

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo  
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Telefone: (21) 2632-7598

**PREFEITA**  
MARINA PEREIRA DA ROCHA  
FERNANDEZ

**VICE-PREFEITO**  
NATALICIO CORREA DA SILVA

**ANO 20 - Nº 979 - 29 DE JULHO DE 2022**

**PODER LEGISLATIVO**

**MESA DIRETORA**

**PRESIDENTE:** Josinei de Souza Lopes

**VICE-PRESIDENTE:**

**1º SECRETÁRIO:** Marlon Pereira da Rocha

**2º SECRETÁRIO:** Alexandre Medeiros do Nascimento

**DEMAIS VEREADORES**

Alex Rodrigues Gonçalves  
Cláudio Vicente Vilar  
Halter Pitter dos Santos da Silva  
Augusto Márcio Ramos de Souza  
Rosalvo de Vasconcellos Domingos  
Pablo Soares de Lira

**DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

**EXPEDIENTE**

**ÓRGÃO RESPONSÁVEL**

Secretaria de Comunicação

**SECRETÁRIO:**

Richard Équel Crespo Bragança

## EXTRATOS

### Extrato de Termo de Reconhecimento de Dívidas

Procedimento Administrativo nº 6034/2022

Partes: Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa e Maria Célia de Abreu, devidamente inscrita no CPF/MF 489.913.927-68.

Objeto: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida tem por objeto o pagamento à Maria Célia de Abreu, por despesas com a locação do imóvel situado a Rua Itacoatiara, nº99, Centro, Guapimirim/RJ, sem a devida cobertura contratual pelo período de 01 de Abril de 2022 a 01 de julho de 2022, utilizada pela Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, referente ao atual exercício, através do processo administrativo nº 6034/2022.

Empenho: O valor referente ao termo de reconhecimento de dívida mencionado na cláusula primeira do presente termo, de acordo com os autos do processo é de R\$ 19.755,09 (dezenove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e nove centavos) que será depositado na conta bancária do credor.

Segue abaixo dotação orçamentária.

| Programa de Trabalho | Elemento de Despesa | Reduzido | Fonte de Recurso |
|----------------------|---------------------|----------|------------------|
| 04.122.0010.2.003    | 3390.36.00          | 630      | 1.704.99         |

Fundamento: O presente termo de ajuste de contas tem por fundamento legal a Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1969.

Guapimirim, 27 de julho de 2022.

  
**LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS**  
 Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa  
 Matrícula: 91146-32

### EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 5876/2022

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 35/2021 (PROCESSO 7809/2021)

**PARTES:** MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, e a empresa **VALE FELIZ SERVICE RIO LTDA**.

**OBJETO:** Repactuação no percentual de 10,926% dos valores inicialmente acordados no contrato em epígrafe, firmado pelas partes em 19 de novembro de 2021, em virtude de convenção trabalhista.

**VALOR DO APOSTILAMENTO: R\$ 162.244,03** (cento e sessenta e dois mil duzentos e quarenta e quatro reais e três centavos).

**DATA DA ASSINATURA:** 27/07/2022.

**FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, artigo 65, inciso II, alínea d.

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 104/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2022

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**GESTOR DA ATA:** Carlos Alberto Guerra Martins

**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 369,54 (trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD. | VLR.UNIT. | VLR.TOTAL |
|------|---|-----|----------------|------|-----------|-----------|
| 1    | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 01   | 369,54    | 369,54    |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 105/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Fábio Rangel Maceira**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 1.108,62 (um mil cento e oito reais e sessenta e dois centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD. | VLR. UNT. | VLR. TOTAL |
|------|---|-----|----------------|------|-----------|------------|
| 1    | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 03   | 369,54    | 1.108,62   |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 106/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E REG. FUNDIÁRIA**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** José Lucas Braga Alves**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 2.374,00 (dois mil trezentos e setenta e quatro reais).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD. | VLR. UNT. | VLR. TOTAL |
|------|---|-----|----------------|------|-----------|------------|
| 01   | PENTE DE MEMÓRIA RAM, 8GB, DDR3, 1600MHz. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE: 8GB; TIPO: DDR3; VELOCIDADE DE BARRAMENTO: 1600 MHz (PC3-12800) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | UND | SIMENS/SIMILAR | 02   | 356,00    | 712,00     |
| 02   | SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB 2.5" 1000 GB ATA SERIAL II: SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB. TAMANHO DO DISCO RÍGIDO: 2.5", CAPACIDADE DO HD: 1000 GB, VELOCIDADE DO HDD: 5400 RPM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.       | CX  | DLINK/SIMILAR  | 02   | 831,00    | 1.662,00   |
|      |   |     |                |      | TOTAL     | 2.374,00   |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 107/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Mayara Barroso de Faria**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 3.852,16 (três mil oitocentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD. | VLR. UNT. | VLR. TOTAL |
|------|---|-----|----------------|------|-----------|------------|
| 1    | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 04   | 369,54    | 1.478,16   |
| 2    | PENTE DE MEMÓRIA RAM, 8GB, DDR3, 1600MHz. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE: 8GB; TIPO: DDR3; VELOCIDADE DE BARRAMENTO: 1600 MHz (PC3-12800) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | SIMENS/SIMILAR | 02   | 356,00    | 712,00     |
| 3    | SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB 2.5" 1000 GB ATA SERIAL II: SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB. TAMANHO DO DISCO RÍGIDO: 2.5", CAPACIDADE DO HD: 1000 GB, VELOCIDADE DO HDD: 5400 RPM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | CX  | DLINK/SIMILAR  | 02   | 831,00    | 1.662,00   |
|      |   |     |                |      | TOTAL     | 3.852,16   |



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 108/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, e a empresa SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Rafael Vivas Silva de Souza

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 579,00 (quinhentos e setenta e nove reais).

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND | MARCA         | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOTAL |
|------|--|-----|---------------|------|------------|------------|
| 1    | CABO DE REDE EXTERNO BLINDADO COM 305M CAT 5E. CABO PARA REDE DE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL CONDUTOR: COBRE BITOLA CONDUTOR: 24 AWG, TIPO CONDUTOR: FLEXÍVEL, TIPO CABO: 4 PARES TRANÇADOS, PADRÃO CABEAMENTO: FTP CAT 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARCAÇÃO EM SEQUÊNCIA MÉTRICA DECRESCENTE, BLINDADO, COM DUPLA CAPA SENDO A CAPA EXTERNA COM PROTEÇÃO UV IDEAL PARA USO EXTERNO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 305 METROS. PODERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA OU BOBINA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | CX  | DLINK/SIMILAR | 01   | 579,00     | 579,00     |

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 109/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM PÚB. E DEFESA CIVIL, e a empresa SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Wallace Gulineli de Paula

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 18.047,66 (dezoito mil quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA         | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOTAL |
|------|---|-----|---------------|------|------------|------------|
| 1    | ADAPTADOR LAN USB DUAL BAND USB PADRÃO WIRELESS: IEEE 802.11 B/G/N 2.4GHZ, IEEE 802.11 A/N/AC 5.0GHZ BANDA WI-FI: BANDA DUPLA 2.4 OU 5GHZ SAÍDA DO PICO: 150MBPS 2.4GHZ, 433MBPS 5.8GHZ INTERFACE: SUPORTA USB 1.0, 1.1, 2.0.COMPATIBILIDADE:WINDOWS 2000/XP/VISTA/7/8/8.1/10, MAC OS 10.4~10.11, LINUX SEGURANÇA: WPA, WPA, WPA2, WPS2.0, WAPI OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | CX  | DUAL/SIMILAR  | 5    | 81,50      | 407,50     |
| 2    | CABO DE REDE EXTERNO BLINDADO COM 305M CAT 5E. CABO PARA REDE DE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL CONDUTOR: COBRE, BITOLA CONDUTOR: 24 AWG, TIPO CONDUTOR: FLEXÍVEL, TIPO CABO: 4 PARES TRANÇADOS, PADRÃO CABEAMENTO: FTP CAT 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARCAÇÃO EM SEQUÊNCIA MÉTRICA DECRESCENTE, BLINDADO, COM DUPLA CAPA SENDO A CAPA EXTERNA COM PROTEÇÃO UV IDEAL PARA USO EXTERNO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 305 METROS. PODERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA OU BOBINA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | CX  | DLINK/SIMILAR | 1    | 579,00     | 579,00     |
| 3    | CONECTOR RJ 45 CAT 5E. CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO: MACHO, MODELO: RJ45, CATEGORIA: 5E, APLICAÇÃO: CABO UTP 4 PARES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 20   | 0,37       | 7,40       |
| 5    | FONTE 550W POTÊNCIA: 550W. VOLTAGEM: 100-240V. CORRENTE: 10A - 5ª. FREQUÊNCIA: 47- 63 HZ. CONECTORES: 1X ATX (24-PIN) (20+4); 1X EPS/ATX12V (8-PIN) (4+4); 1X PCI-E (8-PIN) (6+2); 2X SATA (3 SATA); 1X SATA-PATA-PATA-FDD. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: FONTE DE ALIMENTAÇÃO, CABO DE ALIMENTAÇÃO CA; PARAFUSOS DE MONTAGEM; DOCUMENTAÇÃO DA GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 10   | 438,00     | 4.380,00   |
| 6    | FONTE ATX; POTÊNCIA DE 350W OU SUPERIOR; TENSÃO DE ENTRADA 115 A 230 VOLTS; 1 CONECTOR 20+4 PINOS; NO MÍNIMO 3 CONECTORES SATA; VENTILADOR INTERNO DE 12CM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 10   | 198,00     | 1.980,00   |

|       |   |     |                |    |        |           |
|-------|---|-----|----------------|----|--------|-----------|
| 7     | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0° C E 60° C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 04 | 369,54 | 1.478,16  |
| 8     | HDD CAPACIDADE FORMATADA: 2 TB. FATOR DE FORMA 3,5 POLEGADAS. FORMATE AVANÇADO (AF): SIM. CUMPRE AS NORMAS ROHS: SIM DIMENSÕES FÍSICAS: ALTURA (MM, MÁX) 26,1; COMPRIMENTO (MM, MÁX) 147; LARGURA (MM, ± 0,01 POL) 101,06 OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | UND | SIMENS/SIMILAR | 03 | 500,20 | 1500,60   |
| 9     | PENTE DE MEMÓRIA RAM, 8GB, DDR3, 1600MHz. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE: 8GB; TIPO: DDR3; VELOCIDADE DE BARRAMENTO: 1600 MHz (PC3-12800) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | SIMENS/SIMILAR | 10 | 356,00 | 3.560,00  |
| 10    | SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB 2.5" 1000 GB ATA SERIAL II: SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB. TAMANHO DO DISCO RÍGIDO: 2.5", CAPACIDADE DO HD: 1000 GB, VELOCIDADE DO HDD: 5400 RPM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | CX  | DLINK/SIMILAR  | 05 | 831,00 | 4.155,00  |
| TOTAL |   |     |                |    |        | 18.047,66 |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 110/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Leonardo Coelho Machado

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 1.714,08 (um mil setecentos e catorze reais e oito centavos).

| ITEM  | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD. | VLR UNIT. | VLR. TOTAL |
|-------|---|-----|----------------|------|-----------|------------|
| 01    | CABO DE REDE EXTERNO BLINDADO COM 305M CAT 5E. CABO PARA REDE DE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL CONDUTOR: COBRE, BITOLA CONDUTOR: 24 AWG, TIPO CONDUTOR: FLEXÍVEL, TIPO CABO: 4 PARES TRANÇADOS, PADRÃO CABEAMENTO: FTP CAT 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARCAÇÃO EM SEQUÊNCIA MÉTRICA DECRESCENTE, BLINDADO, COM DUPLA CAPA SENDO A CAPA EXTERNA COM PROTEÇÃO UV IDEAL PARA USO EXTERNO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 305 METROS. PODERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA OU BOBINA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | CX  | DLINK/SIMILAR  | 1    | 579,00    | 579,00     |
| 02    | FONTE ATX; POTÊNCIA DE 350W OU SUPERIOR; TENSÃO DE ENTRADA 115 A 230 VOLTS; 1 CONECTOR 20+4 PINOS; NO MÍNIMO 3 CONECTORES SATA; VENTILADOR INTERNO DE 12CM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR   | 02   | 198,00    | 396,00     |
| 03    | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0° C E 60° C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | CX  | SIMENS/SIMILAR | 02   | 369,54    | 739,08     |
| TOTAL |   |     |                |      |           | 1.714,08   |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 111/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Telma Couto Alves

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 32.924,68 (trinta e dois mil novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA         | QTD | VLR UNIT | VLR TOTAL |
|------|---|-----|---------------|-----|----------|-----------|
| 1    | ADAPTADOR LAN USB DUAL BAND USB PADRÃO WIRELESS: IEE 802.11 B/G/N 2.4GHZ, IEEE 802.11 A/N/AC 5.0GHZ BANDA WI-FI: BANDA DUPLA 2.4 OU 5GHZ SAÍDA DO PICO: 150MBPS 2.4GHZ, 433MBPS 5.8GHZ INTERFACE: SUPORTA USB 1.0, 1.1, 2.0. COMPATIBILIDADE: WINDOWS 2000/XP/VISTA/7/8/8.1/10, MAC OS 10.4~10.11, LINUX SEGURANÇA: WFA, WPA, WPA2, WPS2.0, WAPI OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | CX  | DUAL/SIMILAR  | 30  | 81,50    | 2.445,00  |
| 2    | CABO DE REDE EXTERNO BLINDADO COM 305M CAT 5E. CABO PARA REDE DE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL CONDUTOR: COBRE, BITOLA CONDUTOR: 24 AWG, TIPO CONDUTOR: FLEXÍVEL, TIPO CABO: 4 PARES TRANÇADOS, PADRÃO CABEAMENTO: FTP CAT 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARCAÇÃO EM SEQUÊNCIA MÉTRICA DECRESCENTE, BLINDADO, COM DUPLA CAPA SENDO A CAPA EXTERNA COM PROTEÇÃO UV IDEAL PARA USO EXTERNO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 305 METROS. PODERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA OU BOBINA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | CX  | DLINK/SIMILAR | 01  | 579,00   | 579,00    |
| 3    | CONECTOR RJ 45 CAT 5E. CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO: MACHO, MODELO: RJ45, CATEGORIA: 5E, APLICAÇÃO: CABO UTP 4 PARES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 02  | 0,37     | 0,74      |
| 4    | COOLER PARA PROCESSADOR DE SERVIDOR SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO COOLER CPU SERVER SUPERMICRO 2U LGA2011/1356 ATIVO SIST. PARAFUSO COM BRACKET SNK-P0048AP4 CARACTERÍSTICAS: - COOLER PARA SOQUETE LGA 2011 / 1356 - ATIVO SOCKET: LGA 2011 / 1356 - ACOMPANHA BRACKET PARA SOCKET 2011 / 1356 - DIMENSÕES ALTURA: 13 CM LARGURA: 12 CM PROFUNDIDADE: 12 CM - GARANTIA DE 12 MESES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | UND | LINK/SIMILAR  | 05  | 414,30   | 2.071,50  |
| 5    | FONTE 550W POTÊNCIA: 550W. VOLTAGEM: 100-240V. CORRENTE: 10A - 5ª. FREQUÊNCIA: 47 - 63 HZ. CONECTORES: 1X ATX (24-PIN) (20+4); 1X EPS/ATX12V (8-PIN) (+4+); 1X PCI-E  | UND | DUAL/SIMILAR  | 20  | 438,00   | 8.760,00  |

|       |   |     |                |    |        |           |
|-------|---|-----|----------------|----|--------|-----------|
|       | (8-PIN) (6+2); 2X SATA (3 SATA); 1X SATA-PATA-PATA-FDD. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: FONTE DE ALIMENTAÇÃO, CABO DE ALIMENTAÇÃO CA; PARAFUSOS DE MONTAGEM; DOCUMENTAÇÃO DA GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   |     |                |    |        |           |
| 5     | FONTE ATX; POTÊNCIA DE 350W OU SUPERIOR; TENSÃO DE ENTRADA 115 A 230 VOLTS; 1 CONECTOR 20+4 PINOS; NO MÍNIMO 3 CONECTORES SATA; VENTILADOR INTERNO DE 12CM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR   | 10 | 198,00 | 1.980,00  |
| 6     | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 06 | 369,54 | 2.217,24  |
| 7     | HDD CAPACIDADE FORMATADA: 2 TB. FATOR DE FORMA 3,5 POLEGADAS. FORMATO AVANÇADO (AF): SIM. CUMPRE AS NORMAS ROHS: SIM DIMENSÕES FÍSICAS: ALTURA (MM, MÁX) 26,1; COMPRIMENTO (MM, MÁX) 147; LARGURA (MM, ± 0,01 POL.) 101,06 OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | SIMENS/SIMILAR | 06 | 500,20 | 3.001,20  |
| 8     | PENTE DE MEMÓRIA RAM, 8GB, DDR3, 1600MHz. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE: 8GB; TIPO: DDR3; VELOCIDADE DE BARRAMENTO: 1600 MHz (PC3-12800) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | SIMENS/SIMILAR | 10 | 356,00 | 3.560,00  |
| 9     | SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB 2.5" 1000 GB ATA SERIAL II: SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB. TAMANHO DO DISCO RÍGIDO: 2.5", CAPACIDADE DO HD: 1000 GB, VELOCIDADE DO HDD: 5400 RPM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | CX  | DLINK/SIMILAR  | 10 | 831,00 | 8.310,00  |
| TOTAL |   |     |                |    |        | 32.924,68 |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 112/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Leonardo Guimarães dos Santos**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 369,54 (trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD | VLR UNT | VLR TOTAL |
|------|---|-----|----------------|-----|---------|-----------|
| 1    | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 01  | 369,54  | 369,54    |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 113/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.**DATA DA ASSINATURA:** 30/06/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Caio Cezar Silveira Leal**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 1.108,62 (um mil cento e oito reais e sessenta e dois centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA          | QTD | VLR UNT | VLR TOTAL |
|------|---|-----|----------------|-----|---------|-----------|
| 1    | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 03  | 369,54  | 1.108,62  |



**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 114/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Uelington Oliveira Quirino

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 27.679,95 (vinte e sete mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

|              |   |     |                |    |        |                  |
|--------------|---|-----|----------------|----|--------|------------------|
| 7            | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | CX  | SIMENS/SIMILAR | 15 | 369,54 | 5.543,10         |
| 8            | HDD CAPACIDADE FORMATADA: 2 TB. FATOR DE FORMA 3,5 POLEGADAS. FORMATO AVANÇADO (AF): SIM. CUMPRE AS NORMAS ROHS: SIM DIMENSÕES FÍSICAS: ALTURA (MM, MÁX) 26,1; COMPRIMENTO (MM, MÁX) 147; LARGURA (MM, ± 0,01 POL.) 101,06 OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | SIMENS/SIMILAR | 10 | 500,20 | 5.002,00         |
| 9            | PENTE DE MEMÓRIA RAM, 8GB, DDR3, 1600MHz. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE: 8GB; TIPO: DDR3; VELOCIDADE DE BARRAMENTO: 1600 MHz (PC3-12800) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | SIMENS/SIMILAR | 10 | 356,00 | 3.560,00         |
| 10           | SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB 2.5" 1000 GB ATA SERIAL II: SST 1TB 2.5" 5.4K SATA 8MB. TAMANHO DO DISCO RÍGIDO: 2.5", CAPACIDADE DO HD: 1000 GB, VELOCIDADE DO HDD: 5400 RPM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | CX  | DLINK/SIMILAR  | 05 | 831,00 | 4.155,00         |
| <b>TOTAL</b> |   |     |                |    |        | <b>27.679,95</b> |

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 115/2022

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**.

**OBJETO:** Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Ricardo de Oliveira Almeida

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 126.333,75 (cento e vinte e seis mil trezentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA         | QTD | VLR UNT | VLR TOTAL |
|------|---|-----|---------------|-----|---------|-----------|
| 1    | ADAPTADOR LAN USB DUAL BAND USB PADRÃO WIRELESS: IEEE 802.11 B/G/N 2.4GHZ, IEEE 802.11 A/N/AC 5.0GHZ BANDA WI-FI: BANDA DUPLA 2.4 OU 5GHZ SAÍDA DO PICO: 150MBPS 2.4GHZ, 433MBPS 5.8GHZ INTERFACE: SUPORTA USB 1.0, 1.1, 2.0. COMPATIBILIDADE: WINDOWS 2000/XP/VISTA/7/8/8.1/10, MAC OS 10.4-10.11, LINUX SEGURANÇA: WFA, WPA, WPA2, WPS2.0, WAPI OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | CX  | DUAL/SIMILAR  | 05  | 81,50   | 407,50    |
| 2    | CABO DE REDE EXTERNO BLINDADO COM 305M CAT 5E. CABO PARA REDE DE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL CONDUTOR: COBRE, BITOLA CONDUTOR: 24 AWG, TIPO CONDUTOR: FLEXÍVEL, TIPO CABO: 4 PARES TRANÇADOS, PADRÃO CABEAMENTO: FTP CAT 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARCAÇÃO EM SEQUÊNCIA MÉTRICA DECRESCENTE, BLINDADO, COM DUPLA CAPA SENDO A CAPA EXTERNA COM PROTEÇÃO UV IDEAL PARA USO EXTERNO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 305 METROS. PODERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA OU BOBINA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | CX  | DLINK/SIMILAR | 01  | 579,00  | 579,00    |
| 3    | CONECTOR RJ 45 CAT 5E. CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO: MACHO, MODELO: RJ45, CATEGORIA: 5E, APLICAÇÃO: CABO UTP 4 PARES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 05  | 0,37    | 1,85      |
| 4    | COOLER PARA PROCESSADOR DE SERVIDOR SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO COOLER CPU SERVER SUPERMICRO 2U LGA2011/1356 ATIVO SIST. PARAFUSO COM BRACKET SNK-P0048AP4 CARACTERÍSTICAS: - COOLER PARA SOQUETE LGA 2011 / 1356 - ATIVO SOCKET: LGA 2011 / 1356 - ACOMPANHA BRACKET PARA SOCKET 2011 / 1356 - DIMENSÕES ALTURA: 13 CM LARGURA: 12 CM PROFUNDIDADE: 12 CM - GARANTIA DE 12 MESES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | UND | LINK/SIMILAR  | 05  | 414,30  | 2.071,50  |
| 5    | FONTE 550W POTÊNCIA: 550W. VOLTAGEM: 100-240V. CORRENTE: 10A - 5ª. FREQUÊNCIA: 47 - 63 HZ. CONECTORES: 1X ATX (24-PIN) (20+4); 1X EPS/ATX12V (8-PIN) (+4+); 1X PCI-E  | UND | DUAL/SIMILAR  | 10  | 438,00  | 4.380,00  |
|      | (8-PIN) (6+2); 2X SATA (3 SATA); 1X SATA-PATA-PATA-PDD. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: FONTE DE ALIMENTAÇÃO, CABO DE ALIMENTAÇÃO CA; PARAFUSOS DE MONTAGEM; DOCUMENTAÇÃO DA GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   |     |               |     |         |           |
| 6    | FONTE ATX; POTÊNCIA DE 350W OU SUPERIOR; TENSÃO DE ENTRADA 115 A 230 VOLTS; 1 CONECTOR 20+4 PINOS; NO MÍNIMO 3 CONECTORES SATA; VENTILADOR INTERNO DE 12CM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 10  | 198,00  | 1.980,00  |

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND | MARCA         | QTD   | VLR UNT | VLR TOTAL |
|------|---|-----|---------------|-------|---------|-----------|
| 1    | ADAPTADOR LAN USB DUAL BAND USB PADRÃO WIRELESS: IEEE 802.11 B/G/N 2.4GHZ, IEEE 802.11 A/N/AC 5.0GHZ BANDA WI-FI: BANDA DUPLA 2.4 OU 5GHZ SAÍDA DO PICO: 150MBPS 2.4GHZ, 433MBPS 5.8GHZ INTERFACE: SUPORTA USB 1.0, 1.1, 2.0. COMPATIBILIDADE: WINDOWS 2000/XP/VISTA/7/8/8.1/10, MAC OS 10.4-10.11, LINUX SEGURANÇA: WFA, WPA, WPA2, WPS2.0, WAPI OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | CX  | DUAL/SIMILAR  | 100   | 81,50   | 8.150,00  |
| 2    | CABO DE REDE EXTERNO BLINDADO COM 305M CAT 5E. CABO PARA REDE DE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL CONDUTOR: COBRE, BITOLA CONDUTOR: 24 AWG, TIPO CONDUTOR: FLEXÍVEL, TIPO CABO: 4 PARES TRANÇADOS, PADRÃO CABEAMENTO: FTP CAT 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARCAÇÃO EM SEQUÊNCIA MÉTRICA DECRESCENTE, BLINDADO, COM DUPLA CAPA SENDO A CAPA EXTERNA COM PROTEÇÃO UV IDEAL PARA USO EXTERNO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 305 METROS. PODERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA OU BOBINA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | CX  | DLINK/SIMILAR | 80    | 579,00  | 46.320,00 |
| 3    | CONECTOR RJ 45 CAT 5E. CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO: MACHO, MODELO: RJ45, CATEGORIA: 5E, APLICAÇÃO: CABO UTP 4 PARES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 1.000 | 0,37    | 370,00    |
| 4    | COOLER PARA PROCESSADOR DE SERVIDOR SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO COOLER CPU SERVER SUPERMICRO 2U LGA2011/1356 ATIVO SIST. PARAFUSO COM BRACKET SNK-P0048AP4 CARACTERÍSTICAS: - COOLER PARA SOQUETE LGA 2011 / 1356 - ATIVO SOCKET: LGA 2011 / 1356 - ACOMPANHA BRACKET PARA SOCKET 2011 / 1356 - DIMENSÕES ALTURA: 13 CM LARGURA: 12 CM PROFUNDIDADE: 12 CM - GARANTIA DE 12 MESES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | UND | LINK/SIMILAR  | 50    | 414,30  | 20.715,00 |
| 5    | FONTE ATX; POTÊNCIA DE 350W OU SUPERIOR; TENSÃO DE ENTRADA 115 A 230 VOLTS; 1 CONECTOR 20+4 PINOS; NO MÍNIMO 3 CONECTORES SATA; VENTILADOR INTERNO DE 12CM OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR  | 50    | 198,00  | 9.900,00  |

|       |  |     |                    |    |        |            |
|-------|--|-----|--------------------|----|--------|------------|
| 6     | FONTE PADRÃO ATX20+4 PINOS; POTÊNCIA REAL 200 WATTS; 2 CONECTORES SATA; 2 CONECTORES IDE (MOLEX) COM CABO DE FORÇA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: PADRÃO: ATX2. 0; VENTILADOR: 1X80X80MM; POTÊNCIA REAL CNTP 200W; FAIXA DE TEMPERATURA OPERACIONAL: 5C A 48C; MTBF (25C): 50.000 H. POTÊNCIA DE SAÍDA: SAÍDA 3.3V: 4A; SAÍDA 5V: 12A; SAÍDA 12V: 11A; SAÍDA -12V: 0.5; SAÍDA 5V SB: 1.7A. RECURSOS: PPC ATIVO; NÃO; CHAVE LIGA-DESLIGA. TIPOS DE PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO; CONEXÕES: CONECTOR MB ATX: 24P; QUANTIDADE CONECTORES IDE ATA: 1; QUANTIDADE CONECTORES SATA: 2. ATX12V: 4 PINOS; ALIMENTAÇÃO: ENTRADA AC: 115/230V OU DESCRIÇÃO SUPERIOR | UND | PANASO NIC/SIMILAR | 50 | 89,70  | 4.485,00   |
| 7     | PENTE DE MEMÓRIA RAM, 8GB, DDR3, 1600MHz. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE: 8GB; TIPO: DDR3; VELOCIDADE DE BARRAMENTO: 1600 MHz (PC3-12800) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | UND | SIMENS/SIMILAR     | 10 | 356,00 | 3.560,00   |
| 8     | TESTADOR DE FONTE: ALARME DE TENSÃO BAIXA OU ALTA OU FALTA DE TENSÃO. DISPLAY LUMINOSO. PRECISÃO DE 0,1V. TESTE ROBUSTO E CONFIÁVEL PARA TESTE DE FONTES ATX, BTX, ITX, VOLTAGEM DVD, HD E SATA. INDICA O STATUS E A VOLTAGEM MEDIDA. 20/24 PINOS (ATX). VOLTAGEM TESTE: +12V, -12V, +5V, -5V STAND BY (SB) 12V OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.   | UND | DUAL/SIMILAR       | 05 | 119,75 | 598,75     |
| 9     | TESTADOR ELETRÔNICO DE CABEAMENTO DE REDES DE COMPUTADOR; VERIFICA SE OS CABOS ESTÃO CONECTADOS DE FORMA CORRETAMENTE A SUA POLARIZAÇÃO. TESTA ENTRELACAMENTO. POSSUI BOTÃO DE POSIÇÃO (LIGADO/DESLIGADO). ALIMENTAÇÃO DE BATERIA 9V OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | UND | LINK/SIMILAR       | 05 | 39,00  | 195,00     |
| TOTAL |  |     |                    |    |        | 126.333,75 |

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8570/2021

INSTRUMENTO: ARP 116/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, e a empresa SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: Aquisição/Fornecimento de suprimentos de informática.

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Richard Équel Crespo Bragança

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 3.453,34 (três mil quatrocentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos).

| ITEM  | DESCRIÇÃO  | UND | MARCA          | QTD | VLR UNT | VLR TOTAL |
|-------|--|-----|----------------|-----|---------|-----------|
| 1     | ADAPTADOR LAN USB DUAL BAND USB PADRÃO WIRELESS: IEEE 802.11 B/G/N 2.4GHZ, IEEE 802.11 A/N/AC 5.0GHZ BANDA WI-FI: BANDA DUPLA 2.4 OU 5GHZ SAÍDA DO PICO: 150MBPS 2.4GHZ, 433MBPS 5.8GHZ INTERFACE: SUPORTA USB 1.0, 1.1, 2.0. COMPATIBILIDADE: WINDOWS 2000/XP/VISTA/7/8/8.1/10, MAC OS 10.4~10.11, LINUX SEGURANÇA: WPA, WPA, WPA2, WPS2.0, WAPI OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.                                       | CX  | DUAL/SIMILAR   | 5   | 81,50   | 407,50    |
| 2     | COOLER PARA PROCESSADOR DE SERVIDOR SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AO COOLER CPU SERVER SUPERMICRO 2U LGA2011/1356 ATIVO SIST. PARAFUSO COM BRACKET SNK-P0048AP4 CARACTERÍSTICAS: - COOLER PARA SOQUETE LGA 2011 / 1356 - ATIVO SOCKET: LGA 2011 / 1356 - ACOMPANHA BRACKET PARA SOCKET 2011 / 1356 - DIMENSÕES ALTURA: 13 CM LARGURA: 12 CM PROFUNDIDADE: 12 CM - GARANTIA DE 12 MESES OU DESCRIÇÃO SUPERIOR. | UND | LINK/SIMILAR   | 2   | 414,30  | 828,60    |
| 3     | HD EXTERNO PORTÁTIL, 2,5 POLEGADAS. COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 TB. CONEXÃO USB. TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÁXIMA DE 480 MBPS (USB 2.0) E 4.8 GBPS (USB 3.0). TEMPERATURA COM VARIAÇÃO APROXIMADA ENTRE 0º C E 60º C. BUFFER MÍNIMO DE 8 MB. NÃO UTILIZA ENERGIA ELÉTRICA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ACOMPANHA 1 CABO USB OU DESCRIÇÃO SUPERIOR.  | CX  | SIMENS/SIMILAR | 6   | 369,54  | 2.217,24  |
| TOTAL |  |     |                |     |         | 3.453,34  |

## AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM  
 AVISO DE LICITAÇÃO  
 Proc. Adm. nº 10998/2021  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2022



ABERTURA: 11 de Agosto de 2022

HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site [www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br) ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ 28 de Julho de 2022

Lucilêa da F. Félix  
 Pregoeira

## DECRETO

DECRETO Nº 2182 DE 29 DE JULHO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64; Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022; Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art. 1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R\$ 101.000,00 (Cento e um mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:

| Órgão | Programa de Trabalho    | Categoria | Fonte    | Valor      |
|-------|-------------------------|-----------|----------|------------|
| 02.21 | 08.244.0041.2.140 - 554 | 33.90.30  | 1.660.19 | 65.000,00  |
| 02.06 | 15.452.0055.2.101 - 145 | 33.90.39  | 1.704.99 | 36.000,00  |
|       |                         |           |          | 101.000,00 |

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:

| Órgão | Programa de Trabalho    | Categoria | Fonte    | Valor      |
|-------|-------------------------|-----------|----------|------------|
| 02.21 | 08.244.0041.2.140 - 553 | 33.90.14  | 1.660.19 | 5.000,00   |
| 02.21 | 08.244.0041.2.140 - 555 | 33.90.39  | 1.660.19 | 40.000,00  |
| 02.21 | 08.244.0012.2.119 - 513 | 33.90.39  | 1.660.19 | 20.000,00  |
| 02.06 | 15.452.0055.2.101 - 146 | 33.90.39  | 1.704.99 | 11.000,00  |
| 02.06 | 15.451.0004.1.006 - 136 | 44.90.51  | 1.704.99 | 25.000,00  |
| TOTAL |                         |           |          | 101.000,00 |

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 29 de julho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ  
 PREFEITA





CIDADE DE

# GUAPIMIRIM

*Nosso povo mais feliz!*

2022

BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Assinatura digital